
Provin dintr-o familie de oameni simpli dintr-un sat de munte, 

unde părinții mei adoptivi m-au crescut oferindu-mi o 

educație autentică. Au făcut eforturi mari ca eu să studiez 

încă din clasele primare, unde trebuia să merg indiferent de 

vreme 5 km până la unitatea de învățământ. Mama îmi 

spunea adesea că aceasta este singura mea scăpare din satul 

îndepărtat în care stăteam – să învăț. Așadar niciun efort nu a 

fost prea mare. Am finalizat liceul și am venit imediat la Iași, 

unde am urmat studiile universitare și postuniversitare, 

ambele la Facultatea de Științe Administrative din Iași. 5 ani 

frumoși, la finalul cărora mi-am dat seama că tot efortul 

depus de mine în anii de studiu a avut rezultate sub 

așteptările mele. M-am trezit pe o piață a locurilor de muncă 

sălbatică, unde trebuie să mă lupt pentru supraviețuire sau 

cel mult subzistență lună de lună. La scurt timp aveam două 

joburi: agent imobiliar și dezvoltarea de proiecte sociale sub 

tutela statului român. Cu aceste două joburi reușeam doar să 

supraviețuiesc. Nu să am grijă de mine, nu să pot să le ofer o 

mână de ajutor alor mei. 

Efectiv nu știam cum să mă mai descurc și am luat decizia să 

mă prezint la un interviu care mi-a schimbat cursul vieții. 25 

de ani mă găseau având un job de care îmi fusese teamă în 

trecut, dar pe care îl iubeam și apreciam în egală măsură. Mi-

a mers bine din fericire și m-am mutat destul de rapid, cred 

că maxim 1 an, într-un cartier bun din oraș. Îmi place să îmi 

acord și să petrec mult timp cu mine, iar pentru asta mă 

pregătesc temeinic, mergând de două ori pe lună la terapie, 

pentru a-mi rezolva probleme emoționale din copilărie, mai 

ales că financiar îmi permit acum să plătesc orele la psiholog. 



În plus, și studioul îmi oferă ore gratuite de consiliere 

psihologică, ceea ce mă ajută extraordinar, fiindcă mă simt 

protejată, ocrotită și înțeleasă. 

Am învățat să mă iubesc, să mă accept și să fiu 

recunoscătoare pentru fiecare lucru care m-a adus în punctul 

în care sunt acum – cea mai bună versiune a mea. Știu că 

videochatul e până la un anumit moment și deja mă 

pregătesc pentru următoarea etapă din viață. Anul trecut am 

decis să optez pentru un modul de reorientare profesională 

unde am reușit să obțin o diplomă acreditată internațional de 

make-up artist. Pe scurt, din 2017 până în prezent, viața mea 

a devenit un vis frumos care continuă să mă surprindă și să 

mă învețe tot timpul lecții prețioase datorită acestui job la 

care țin foarte mult. 


